



SZEF
URZĘDU DO SPRAW KOMBATANTÓW
I OSÓB REPRESJONOWANYCH

Warszawa, dnia 21 listopada 2018 r.

BD1-K0752-0511-9-1/18

Szanowny Panie,

w związku z Pana petycją, skierowaną do Prezesa Rady Ministrów i przekazaną wg właściwości do Szefa UdSKiOR, w sprawie zmiany przepisów ustawy z dnia 31 maja 1996 r.

o osobach deportowanych do pracy przymusowej oraz osadzonych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich, uprzejmie informuję, że zawarte w niej postulaty nie mogą zostać zrealizowane.

Postuluje Pan, aby podnieść wysokość świadczenia pieniężnego dla osób deportowanych blisko trzykrotnie, do kwoty nawet 600 zł miesięcznie. W Pańskiej opinii, dotychczasowa wysokość tych świadczeń godzi w godność ich beneficjentów, gdyż *za 1 dzień pracy przymusowej i represji Rzeczpospolita płaci tym osobom 36 gr dziennie.*

Chcę jednak zwrócić uwagę na fakt, że to nie Polska była sprawcą represji i w żaden sposób nie można stwierdzić, że nasze państwo płaci komukolwiek *za 1 dzień pracy przymusowej lub represji.* Wypłacane świadczenie nie ma w żadnym stopniu charakteru rekompensaty czy odszkodowania, ale ma raczej charakter swoistego dowodu pamięci i jest wyrazem solidarności pokoleń. Jego wysokość jest pochodną możliwości finansowych naszego państwa, które rozbudowało w ostatnim czasie politykę wsparcia różnych grup społecznych (co

zresztą zauważył Pan w swojej petycji). Zresztą ograniczając się tylko do kwestii świadczeń dla ofiar obu totalitaryzmów z lat 1939 – 1989 należy stwierdzić, że nie ma kraju w Europie, który miałby szerszy niż Polska system wsparcia takich osób – nie tylko finansowego, ale i rzeczowego (w przypadku osób deportowanych uzyskali oni ostatnio prawo do uzyskania świadczeń opieki zdrowotnej poza kolejnością, co było spełnieniem ich postulatu podnoszonego stale w ostatnich latach). Co więcej, obecnie w parlamencie znajduje się kilka ustaw, które poszerzają system wsparcia państwa dla różnych grup represjonowanych z lat 1939 – 1945.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że w Polsce żyje ok. 65 tysięcy osób deportowanych do pracy przymusowej lub osadzonych w obozach pracy przymusowej, a śmiertelność w tym środowisku wynosi ok. 12% rocznie.

2 reprezentacji

Zup. SZEFA URZĘDU
do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych
Aleksandra Trzybińska
Aleksandra Trzybińska
główny specjalista
Wydział Prawny